CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

SANTIAGO: “Terra dos Poetas” - RS

BANCADA DO PROGRESSISTA

Vereador João Alberto Ferreira de Lima

Senhor Presidente:

  O Vereador JOÃO ALBERTO FERREIRA DE LIMA, integrante da Bancada do

Progressista, usando das atribuições legais e Regimentais, vem perante Vossa Excelência apresentar o

seguinte pedido:

Pedido de Moção:

   Que a Mesa Diretora desta casa, encaminhe para os Exmo. Srs. Governador do Estado e

Presidente da Assembleia Legislativa, Srs. Secretário de Segurança e Comandante Geral da Brigada Militar

do RS, Moção de apoio à proposta de plano de carreira dos servidores de nível médio da brigada militar.

                           Pelo exposto, deixamos claro o apoio a proposta de reestruturação da carreira dos policias

Policiais Militares do Estado do Rio Grande do Sul, através do plano de carreira anexo.

  Justificativa:

   Essa Moção tem como objetivo sensibilizar as autoridades competentes, para a importância

de valorização dos valorosos Policiais Militares, que arriscam a vida diuturnamente para proteger a sociedade

gaúcha.

                           A proposta de plano de carreira, foi construída pelas associações representativas da categoria e

corrige diversas distorções que deixam a carreira policial militar estagnada e pouco atrativa para os atuais e

novos integrantes, causando desmotivação na tropa, que mesmo de forma indireta, possivelmente tem reflexo

imediato no alto índice de suicídio constatado em meio à tropa conforme acontecimentos recentes.

                           É notório e incontestável o avanço da violência e da criminalidade em nosso Estado, também é

visível a necessidade de uma maior valorização desses que são a última fronteira entre a violência e a nossa

sociedade.

Santiago, 11 de fevereiro de 2021

João Alberto Ferreira de Lima

                                                                              Vereador

Exmo.Sr.

 CLAUDIO BATISTA MANZONI

Presidente Poder Legislativo

N/C